CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica implantação de QR Code em postes de iluminação
pública

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a boa prática do  município de Tupã, no qual
todos os postes possuem uma plaqueta com  QR Code que direciona
para  um  WhatsApp  oficial  da  iluminação  pública,  para  que
qualquer cidadão possa comunicar rapidamente quando uma lâmpada
de poste estiver queimada,

Considerando  que  tal  medida  é  uma  solução  simples,
barata,  prática e eficiente,  que aproxima a população do cuidado
com  a  cidade,  reduz  o  tempo  de  resposta  e  melhora  a  gestão  da
iluminação pública, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal o estudo e a adoção deste modelo de QR Code em
postes  de  iluminação  pública  de  Caçapava,  possibilitando  maior
interação  com  os  munícipes  e  mais  agilidade  na  manutenção  dos
serviços essenciais.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de dezembro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-09T12:57:17-0300